
CONSILIUL LOCAL
AL MUNICIPIULUI CAMPINA

JUDEJUL PRAHOVA

HOTARARE
privind stabilirea impozitelor $i taxelor locale pentru anu

Avand in vedere :
- expunerea de motive nr. 59.784/14 noiembrie 2012 a d-lui ing.Tiseanu Horia -

Lauren|iu - Primarul municipiului Campina, prin care propune stabilirea impozitelor $i
taxelor locale pentru anul fiscal 2013;

- raportul de specialitate promovat de Direc{ia economica;
- raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al municipiului

Campina, respectiv Comisia buget, fman^e, administrarea domeniului public $i privat $i
agricultura;

- avizul secretarului municipiului Campina;
Luand in considerare prevederile art.288 din Legea nr.571/2003 privind Codul

Fiscal, Legea nr.343/2006, respectiv H.G.R. nr.956/2009 cuprinzand nivelurile pentru
valorile impozabile, impozitele $i taxele locale $i alte taxe asimilate acestora, precum $i
amenzile aplicabile incepand cu anul fiscal 2013, Hotararea Guvernului nr.44/2004, cu
modificarile ulterioare, prevederile O.U.G. nr.59/2010 pentru modificarea Legii
nr.571/2003 privind Codul fiscal, O.G.R. nr.30 din 31 august 2011 pentru modificarea
$i completarea Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal,precum $i pentru reglementarea
unor masuri fmanciar-fiscale, aprobata prin Legea nr.209/2012;

Jinand cont de prevederile art.36, alin.(4), lit."c" $i art.ll5, alin.(l), lit."b" din
Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, republicata;

In temeiul art.45, alin.(2), lit."c" din Legea nr.215/2001 privind administratia
publica locala, republicata,

Consiliul local al municipiului Campina adopta prezenta hotarare.

Art.l. - Se stabilesc impozitele $i taxele locale pentru anul 2013, dupa cum
urmeaza:

(a) Nivelurile stabilite in sume fixe se nientin la nivelul anului 2012 si sunt cele
prevazute in Tabloul cuprinzand valorile impozabile, impozitele $i taxele locale $i altele
asimilate acestora pentru anul 2013, stabilite potrivit Legii nr.571/2003 privind Codul
Fiscal, cu modificarile ulterioare, conform ANEXEI nr. 1 care face parte integranta din
prezenta hotarare;

(b) Cota de impozit ce se aplica asupra valorii impozabile a cladirilor reevaluate
sau amortizate integral, pentru persoanele juridice, prevazuta la art.253, alin.(2) din
Legea nr.571/2003, coroborat cu prevederile pct.222, alin.(l) si (2) din H.G. nr.44/2004
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 este de 1,5 %;

(c) Cota de impozit ce se aplica asupra valorii impozabile a cladirilor
nereevaluate, pentru persoanele juridice, prevazuta la art.253, alin.(6) din Legea
nr.571/2003 estede:

- 10% pentru cladirile care nu au fost reevaluate in ultimii 3 ani anteriori anului
fiscal de referinta;

- 30% pentru cladirile care nu au fost reevaluate in ultimii 5 ani anteriori anului
fiscal de referinta.



(d) Cota de impozit pentru cladirile cu destinatie turistica ce nu
cursul unui an calendaristic este de 5%, conform art.253, alin.(9) din Leg^

(e) Pentru persoanele fizice care de{in in proprietate mai multe cl2
se majoreaza conform art.I, punctul 1 din O.G.R. nr.59/2010, ce modif^S5aii
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal;

(f) Taxa asupra cladirilor si terenurilor proprietate publica $i privata
a unita^ilor administrativ - teritoriale prevazuta la art.249, alin.(3), respectiv art.256,
alin.3 din Legea nr.571/2003, coroborat cu prevederile art.283' din Legea nr.571/2003
se calculeaza similar impozitului pe cladiri, respectiv teren;

(g) Cota taxei pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate, conform
art.270, alin.(4) din Legea nr.571/2003 este de 3%;

(h) Cota taxei hoteliere conform art.278 si art.279, alin.(2) din Legea
nr.571/2003 este de 1 % din valoarea totala a cazarii;

(i) Nivelul sancJiunilor prevazute la art.294 din Legea nr.571/2003, sunt cele
prevazute de H.G.R. nr.956/2009;

Q Taxelejudiciare de timbru conform Legii nr.l46/1997, taxele extrajudiciare de
timbru conform Legii nr.ll7/1999;

(k) Impozitul asupra mijloacelor de transport, conform art.263, alin.(4) si art.263,
alin.(5), inj3aza art.292, alin.(3) sunt cele aprobate prin H.G.R. nr.956/2009.

(1) In cazul contractelor prin care se cedeaza dreptul de folosinJa asupra unor
bunuri imobile, procentul anual de majorare al pre{ului privind cedarea folosin{ei va fi
de 10%.

Art.2. - Pentru plata cu anticipatie a impozitului datorat pe mtregul an pana la
data de 31 martie 2013 inclusiv, pentru persoane fizice, se acorda bonificatie astfel:

- la impozit cladiri - 10%, conform art.255, alin.(2) din Legea nr.571/2003;
- la impozit teren - 10%, conform art.260, alin.(2) din Legea nr.571/2003;
- la impozit auto - 10%, conform art.265, alin.(2) din Legea nr.571/2003.

Art.3. - Facilita^ile comune la plata impozitelor si taxelor se acorda conform
art.284, respectiv art.285 din Legea nr.571/2003.

Art.4. - Scutiri si facilitati stabilite m baza art.286 din Legea nr.571/2003
privind Codul Fiscal:

4.1.Scutire de 100% la impozitul pe cladirea de domiciliu, precum si pe terenul
aferent cladirii de domiciliu acordata persoanelor fizice care au primit din partea
consiliului local titlul de cetatean de onoare;

4.2.Scutire de 100% la impozitul pe cladirea de domiciliu, precum si pe terenul
aferent cladirii de domiciliu acordata persoanelor fizice care au implinit 50 de ani de
casatorie.

Criteriile si procedurile prevazute de H.G.R. nr.44/2004 privind aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal,
republicata si actualizata, punct 220, alin.(l) in vederea acordarii facilitatilor, sunt
redate in ANEXA nr.3 la prezenta hotarare.

Art.5. - Crean{ele fiscale restante aflate in sold la data de 31 decembrie 2012,
mai mici de 40 lei, se anuleaza, conform art.l78, alin.2 si 3 din O.G. nr.92/2003 privind
Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare. Plafonul se aplica
totalului creantelor fiscale datorate si neachitate de debitori.

Art.6. - Prezenta hotarare se comunica:
- Institu^iei Prefectului jude^ului Prahova;



- Primarului municipiului Campina;
- Direcjiei economice;
- Mass - mediei locale.

Presedinte de sedinJa,
Consilier,

d-na Dumitrescu Viorica - Lumini

Campina, 18 decembrie 2012
Nr. 156

Contrasemneaza,
Secretar,

jr. Moldoveanu Paul
'

c c

Coc:|



- 2013 - ANEXA nr.l
la H.C.L. nr. 156/18 decembrie 2012

Pre$edinte de sedin^
ConsiIier,

d-naDumitrescuViorica

TABLOUL
CUPRINZAND VALORILE IMPOZABILE, IMPOZfTELE $I TAXELE LOCALE $I ALTELE ASl
ACESTORA PENTRU ANUL 2013 STABILITEPOTRIVIT LEGII NR.571/2003 PRIVIND CODUL

CAP.I - art.251, ALIN.(3) coroborat cu alin 6 din Legea nr.571/2003 si art. 249 dinLegea nr.571/2003

A. IMPOZITUL PE CLADIRI

VALORILE IMPOZABILE PE METRU PATRAT DE SUPRAFATA CONSTRUITA DESFASURATA LA CLADIRI SI
ALTE CONSTRUCTH APARTINAND PERSOANELOR FIZICE - CAMPINA RANGULII

Nr.

crt.
A

B

C

Felul cladirii

Cladire cu cadre din beton armat sau cu
pere{i exteriori din caramida arsa sau din
orice alte materiale rezultate in urma unui
tratament termic si/sau chimic
Cladire cu pere{i exteriori din lemn, din
piatra naturala, din caramida nearsa , din
valatuci sau din orice alte materiale
nesupuse unui tratament termic si/sau
chimic
Cladire - anexa cu cadre din beton armat
sau cu pere{i exteriori din caramida arsa
sau din orice alte materiale rezultate in
urma unui tratament termic

Zona A
Cu

instalatii
2320

630

393

Fara
instalatii

1376

465

354

Zona B
Cu

instalatii
2223

603

378

Fara
instalatii

1318

378

338

ZonaC
Cu

instalatii
2127

577

361

Fara
instalatii

1261

361

324

Zona D
Cu

instalatii
2030

550

344

Fara
instalatii

1200

344

309



D

E

F

G

Cladire - anexa cu pere{i exteriori din
lemn, din piatra naturala , din caramida
nearsa, din valatuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament termic
si/sau chimic
In cazul contribuabilului care de{ine la
aceeasi adresa incaperi amplasate la
subsol, la demisol si/sau la mansarda ,
utilizate ca locuin{a, in oricare dintre
tipurile de cladiri prevazute la lit. A-D
In cazul contribuabilului care de{ine la
aceeasi adresa incaperi amplasate la
subsol, la demisol si/sau la mansarda,
utilizate in alte scopuri decat cel de
locuin|a , in oricare dintre tipurile de
cladiri prevazute la lit. A-D

2J5'- 154 225 148 216

75 % din suma care s-ar aplica

50 % din suma care s-ar aplica

Art.251, alin.6 din Legea nr.571/2003
Pentru cladirile structurate in blocuri cu mai mult de 3 niveluri si 8 apartamente - valorile

Pentru apartament situat intr-un bloc cu
mai mult de 3 niveluri si 8 apartamente

Zona A
2223

ZonaB
2127

141

IR
X^T0^

cladirii

cladirii

impozabile pe m.p.
ZonaC

2030
ZonaD

1934

/

Cota de impozitare pentru anul 2013 : 0,1 % la valoarea impozabila a cladirii .

B. TAXA PE CLADIRI

Reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, chiria$ilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosin{a, dupa caz
persoanejuridice, stabilita m condi{ii similare impozitului pe cladiri.



CAP.II - art.258, alin.2 din Legea nr.571/2003

A. IMPOZITUL PE TEREN

IMPOZITUL PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN - TERENURI CU CONSTRUCTH
lei/mp/an

Zona m cadrul localitafii
A
B
C
D

Persoane fizice
0,7809
0,5448
0,3448
0,1822

Persoane juridice
0,7809
0,5448
0,3448
0,1822

CAP.III - art.258, alin. 3A5 din Legea nr.571/2003

IMPOZITUL PE TERENURILE AMPLASATE ININTRA VILAN- ORICE ALTA CATEGORIE DE FOLOSINTADECAT
CEA DE TERENURI CU CONSTRUCTII- leVmp/an

Nr.
Crt.

l.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

Categoria de folosinfa/
zona

Arabil
Pa:juni
Fane{e
Vii
Livezi
Paduri - vegeta{ie forestiera
Terenuri cu ape
Drumuri si cai ferate
Neproductiv

ZONA

ZONAI
0,0115
0,0086
0,0086
0,0192
0,0220
0,0115
0,0062

x
x

ZONA II
0,0086
0,0076
0,0076
0,0144
0,0192
0,0086
0,0052

x
x

ZONA III
0,0076
0,0062
0,0062
0,0115
0,0144
0,0076
0,0033

x
x

ZONA IV
0,0062
0,0052
0,0052
0,0076
0,0115
0,0062

x
x
x



CAP.IV - art.258. alin.6 din Legea nr.571/2003
IMPOZITUL PE TERENURILEAMPLASATEINEXTRAVILAN-leWta/an

OM

Nr. crt.

1
2
3
4
5
6
7

8

8.1

9
10

Categoria de
folosinta

Teren cu constructii
Arabil
Pasuni
Fane{e
Vie pe rod
Livezi pe rod
Paduri-vegeta{ie
forestiera
Teren cu apa - fara
amenajari piscicole
Teren cu apa - cu
amenajari piscicole
Drumuri si cai ferate
Teren neproductiv

Zona I
94
154
85
85
171
171
51

17

103

x
x

Zona II
85
145
77
77
162
162
43

13

94

x
x

Zona III
77
137
68
68
154
154
34

9

86

x
x

_ ^LSl-*r -- -
Z/O U*ttMy^tlGtfV3- 1

68^*^=^
128
60
60
146
146
26

4

77

x
x

B. TAXA PE TEREN
Reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor,chiriasilor , locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosin{a, dupa caz,

stabilita in condh;ii similare impozitului pe teren.



CAP.V - IMPOZITUL ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT

A. - art.263, alin.2 din Legea nr.571/2003
PENTRUMIJLOACE DE TRANSPORT CU TRACTIUNE MECANICA

Tipul mijlocului de transport Impozit
lei/an/200 cm sau frac{iuiie
Pers. fizice Pers. juridice

I.Vehicule inmatriculate (lei/200cmc sau frac{iune din aceasta)
1 . Motorete, scutere, motociclete si autoturisme cu cap. cilindrica
panala 1600 cmc
2. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1601 cmc $i 2000 cmc,
inclusiv
3. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2001 cmc si 2600 cmc
4. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2601 cmc si 3000 cmc
5. Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3000 cmc
6. Autobuze, autocare, microbuze
7. Alte autovehicule cu trac^iune mecanica cu masa total maxim
autorizata de pana la 12 tone inclusiv
8. Tractoare inmatriculate

9

21

86
172
348
28
36

21

9

21

86
172
348
28
36

21
II.Vechicule inregistrate

1 . Vehicule cu capacitate cilindrica
1.1 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica <4.800cmc
1.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica >4.800cmc
2. Vehicule fara capacitate cilindrica eviden{iata

Lei/200cmc
4
6

80 lei/an

4
6

80 lei/an

In cazul unui atas, impozitul pe mijlocul de transport este de 50 % din impozitul pentru motocicletele, motoretele si scuterele
respective.



B. - art.263, alin.4 din Legea nr.571/2003
PENTRUAUTOVEHICULEDE TRANSPQRTMARFACUMASA TOTALAMAXIMAAUT(

PESTE12 TONE

Autovehicule de transport marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone ^*f^

I.

II

III.

Numarul axelor si masa totala maxima autorizata Impozitul, in lei, pentru vehiculele ^*4^
angajate exclusiv in operatiunile de
transport intern
Vehicule cu sistem de
suspensie pneumatica

sau un echivalent
recunoscut

Vehicule cu doua axe
1 . Masa nu mai pu^in de 1 2 tone, dar nu mai mult de 1 3 tone
2. Masa nu mai pu{in de 13 tone, dar nu mai mult de 14 tone
3. Masa nu mai pu{in de 14 tone, dar nu mai mult de 15 tone
4. Masa nu mai putin de 15 tone, dar nu mai mult de 18 tone
5.Masa de cel putin 18 tone

0
133
367
517
517

Vehicule cu 3 axe
1. Masa nu mai pu{in de 15 tone, dar nu mai mult de 17 tone
2. Masa nu mai pu{in de 17 tone, dar nu mai mult de 19 tone
3. Masa nu mai pu{in de 19 tone, dar nu mai mult de 21 tone
4. Masa nu mai putin de 21 tone, dar nu mai mult de 23 tone
5. Masa nu mai pu{in de 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone
6. Masa nu mai pu^in de 25 tone, dar nu mai mult de 26 tone
7. Masa de cel putin 26 tone

133
231
474
615
947
947
947

Vehicule cu 4 axe
1 . Masa nu mai pu{in de 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone
2. Masa nu mai pu{in de 25 tone, dar nu mai mult de 27 tone
3. Masa nu mai pu{in de 27 tone, dar nu mai mult de 29 tone
4. Masa nu mai pu{in de 29 tone, dar nu mai mult de 3 1 tone
5. Masa nu mai pu{in de 3 1 tone, dar nu mai mult de 32 tone
6. Masa de cel putin 32 tone

615
623
973

1.545
1.545
1.545

Vehicule cu alt
sistem de
suspensie

133
367
517

1.169
1.169

231
474
615
947

1.472
1.472
1.472

623
973

1.545
2.291
2.291
2.291



1) Sume estimative, conform OUG nr.l25/2011 pentfuanul 2011, ce vor fi recalculate pentru a fi aplicate in an
considerare rata de schimb intre euro si leu in vigoare la 1 octombrie 2012, publicata in Jurnalul Oficial al Comunitatilo:

C. - art.263, alin.5 din Legea nr.571/2003
PENTRUCOMBINATnDEAUTOVEHICULE (AUTOVEHICULEARTICULATESAU TRENURIRUTIERE) DE

TRANSPORTMARFA CUMASA TOTALAMAXIMAAUTORIZATADEPESTE12 TONE

Combina{ii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfa cu masa
totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone

I.

II.

Numarul axelor si masa totala maxima autorizata Impozitul, in lei, pentru
vehiculele angajate exclusiv
in opera{iunile de transport

intern
Vehicule cu

sistem de
suspensie

pneumatica
sauun

echivalent
recunoscut

Vehicule cu
alt sistem de

suspensie

Vehicule cu 2+l axe
l.Masa nu mai pu{in de 12 tone, dar nu mai mult de 14 tone
2.Masa nu mai pu{in de 14 tone, dar nu mai mult de 16 tone
3.Masa nu mai pu{in de 16 tone, dar nu mai mult de 1 8 tone
4.Masa nu mai pu{in de 1 8 tone, dar nu mai mult de 20 tone
5.Masa nu mai pu$in de 20 tone, dar nu mai mult de 22 tone
6.Masa nu mai pu{in de 22 tone, dar nu mai mult de 23 tone
7.Masa nu mai pu{in de 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone
8.Masa nu mai putin de 25 tone, dar nu mai mult de 28 tone
9.Masa de cel putin 28 tone

0
0
0
60
137
320
414
747
747

0
0

60
137
320
414
747

1.310
1.310

Vehicule cu 2+2 axe



III

IV

v.

l.Masa nu mai pu{in de 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone
2.Masa nu mai pu{in de 25 tone, dar nu mai mult de 26 tone
3.Masa nu mai pu{in de 26 tone, dar nu mai mult de 28 tone
4.Masa nu mai pu{in de 28 tone, dar nu mai mult de 29 tone
5.Masa nu mai pu{in de 29 tone, dar nu mai mult de 3 1 tone
6.Masa nu mai pu{in de 31 tone, dar nu mai mult de 33 tone
7.Masa nu mai pu{in de 33 tone, dar nu mai mult de 36 tone
8.Masa nu mai pu{in de 36 tone, dar nu mai mult de 38 tone
9.Masa de cel putin 38 tone

128
299
491
721
871

1.429
1.984
1.984
1.984

299 J
491 l
721 |fj
871 1

1.429 ]
1.984
3.012
3.012
3.012

Vehicule cu 2+3 axe

l.Masa nu mai pu{in de 36 tone, dar nu mai mult de 38 tone
2.Masa nu mai pu|in de 38 tone, dar nu mai mult de 40 tone
3.Masa de cel putin 40 tone

1.579
2.197
2.197

2.197
2.986
2.986

Vehicule cu 3+2 axe

l.Masa nu mai pu{in de 36 tone, dar nu mai mult de 38 tone
2.Masa nu mai pu{in de 38 tone, dar nu mai mult de 40 tone
3.Masa nu mai pu{in de 40 tone, dar nu mai mult de 44 tone
4. Masa de cel putin 44 tone

1.395
1.937
2.679
2.679

1.937
2.679
3.963
3.963

Vehicule cu 3+3 axe
l.Masa nu mai pu|in de 36 tone, dar nu mai mult de 38 tone
2. Masa nu mai pujin de 38 tone, dar nu mai mult de 40 tone
3.Masa nu mai pu{in de 40 tone, dar nu mai mult de 44 tone
4. Masa de cel putin 44 tone

794
960

1.434
1.434

960
1.434
2.283
2.283

2) Sume estimative, conform OUG nr.l25/2011 pentru anul 2011, ce vor fl recalculate pentru a fi aplicate in anul 2013 luandu-se in
considerare rata de schimb intre euro si leu in vigoare la 1 octombrie 2012, publicata in Jurnalul Oficial al Comunita{ilor Europene.



D. - art.263, alin.6 din Legea nr.571/2003
PENTRUREMORCL SEMIREMORCISIRULOTE

Nr.
crt.

1.

2.

Capacitatea

Pentru remorci, semiremorci si rulote:
a) pana la 1 tona inclusiv
b) intre 1 si 3 tone inclusiv
c) intre 3 $i 5 tone inclusiv
d) peste 5 tone

Impozit - lei/an -
Pers. fizice

9
34
54
66

Pers. juridice

9
34
54
66

Pentru mijloace de transport pe apa - art.263, alin.7 din Legea nr.571/2003
a) luntre, barci fara motor, folosite pentru pescuit si uz
personal
b) barci fara motor, folosite in alte scopuri
c) barci cu motor
d) nave de sport si agrement
e) scutere de apa

21

57
217
960
217

21

57
217
960
217

CAP.VI PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE URBANISM, A AUTORIZATIILQR DE
CONSTRUIRE SI A ALTOR AVIZE

A. In domeniul constructiilor taxele se stabilesc in func{ie de valoarea
acestora sau a instalatiilor, de suprafata terenurilor sau de natura serviciilor
prestate, astfel:
1 . Taxa pentru eliberarea certiflcatului de urbanism, in func{ie de suprafata pentru
care se solicita (art.267, alin.l din Legea nr.571/2003):
1 . 1 . in mediul urban
a) pana la 150 mp inclusiv

Taxa - lei

X

x
6



x-SS r̂t M
b) intre 1 5 1 si 250 mp inclusiv
c) intre 251 si 500 mp inclusiv
d) intre 501 si 750 mp inclusiv
e) intre 751 si 1.000 mp inclusiv
f)peste 1.000mp

2. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari pentru fiecare mp
(art.267, alin.4 din Legea nr.571/2003):
3. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru chioscuri, tonete,
cabine, spatii de expunere, situate pe caile si in spatiile publice, precum si pentru
amplasarea corpurilor si a panourilor de afisaj, a firmelor si reclamelor
(art.267, alin.7 din Legea nr.571/2003):

4. Pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri si bransamente la
re{ele publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie si
televiziune prin cablu, taxa datorata pentru fiecare instalatie (art.267, alin.l 1 din
Legea nr.571/2003):
5. Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism si
amenajarea teritoriului de catre primari ori structurile de specialitate din cadrul
consiliilor jude{ene (art.267, alin.!2 din Legea nr.571/2003)
6. Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si adresa
(art.267, alin.!3 din Legea nr.571/2003)

B. Taxe conform art.268, Legea nr.571/2003
1 .Taxa pentru eliberarea unei autorizatii pentru desfasurarea unei activitati
economice
2.Taxa pentru eliberarea autorizatiilor de functionare(art.268, alin.2 din Legea
nr.571/2003)
3. Pentru eliberare: copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte
asemenea planuri, detinute de consiliile locale (art.268, alin.3 din Legea
nr.571/2003):
4. Pentru eliberarea certificatului de producator (art.268, alin.4 din Legea
nr.571/2003)

- Pentru viza trimestriala a certificatului de producator

7,5 J^*/<r1
10,5 f f /R|Bi2 bf IJm
15 V%-^SP

1 5 + 0,025 lei/mp pentru ce depaf& .̂̂ """]
suprafa{a de 1 .000 mp ^^_!

91ei
pentru fiecare m.p. afectat

91ei
pentru fiecare m.p. de suprafata ocupata de

constructie

141ei
pentru fiecare racord

17

10

Taxa - lei -
82

20

281ei
pentru fiecare m.p. sau fractiune de m.p.

7

7



5. Pentru eliberare avize/autorizatii de func{ionare anuale pentru agem;i economici
(conform Legii nr.650/2003 de aprobare a O.G. nr.99/2000):
a) comer| - alte activita{i
b) produc{ie
c) prestari servicii
d) presa, carte
e) sedii societate
6. Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfasurarea
activitatii de alimentatie publica (art 268, al.5 din Lg.571/2003 cu modificari). Se
aplica diferentiat, in functie de cifra de afaceri realizata in anul anterior anului de
referinta.

Taxa se achita integral, anticipat eliberarii/vizarii autorizatiei , in baza
solicitarii pentru eliberarea/vizarea autorizatiei (se va specifica si cuantumul cifrei
de afaceri realizate in anul anterior celui de referinta) .

Procedura si modelul de autorizatie sunt cele prevazute de regulamentul
aprobat privind aplicarea taxei.

* ^tfc^'
66 1LW
5o fe^VypJK'
4i ^^^c^r^x
25 ^^fi (LX>S^
41 -<u- J--

Cifra de afaceri
5000-50000

50000-100000
100000-200000
200000-500000
500000-1000000
Peste 1000000

Taxa lei/an
150
300
500
800
1000
1200

v

|

CAP.VII.-art.271,alin.(2) din Legea nr.571/2003
TAXA PENTRUFOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMASIPUBLICITATE

Extras din norma juridica Lesea nr.571/2003 - Cod fiscal
Art.271,alin.2,pct.a-In cazul unui afisaj situat in locul in care persoana deruleaza o
activitate economica, taxa se stabiles,te in functie de dimensiunea afis,ajului,
conform declara^iei anuale cu termen de depunere 31.01, conform art.271, alin.5
din Legea 571/2003
Art.271,alin.2,pct.b.-In cazul oricarui alt panou, afisaj sau structura de afisaj
pentru reclama s;i publicitate - conform declara^iei anuale cu termen de depunere
31.01, conform art.271, alin.5 din Legea 571/2003

35 lei/an/mp sau
frac{iune de mp

26 lei/an/mp sau
frac{iune de mp



Art.271,alin.2 :
1. Taxa afi$e pe domeniul public si privat - lei/10 buc. :

- pana la format A4
- peste format A4

2. Taxa pentru distribuirea sub orice forma de flutura$i $i materiale publicitare
promot-ionale - lei/500 buc.

Pentru flutura$ii distribui|i in interes umanitar $i comunitar, taxa nu se
datoreaza.
3. Taxa pentru vehiculare reclame sonore - lei/zi
4. Taxa pentru distribuire pliante publicitare - lei/100 buc.

CAP.VIII.-art.275,alin.(2) din Legea nr.571/2003
IMPOZITUL PE SPECTACOLE

l leu
2 lei

l leu

15 lei
l leu

Art,275(2), lit,a) in cazul videotedlor

Art.275(2), lit,b) in cazul discotecilor
l lei/mp/zi

0,5 lei/mp/zi

CAP.IX. -art.283 din Legea nr.571/2003
TAXE LOCALE

A. Taxa vizitare Muzeul memorial "B.P.Ha$deu" - art.283, alin.l din Legea nr.571/2003
- pentru elevi, studen{i, militari (individual)

- pentru grupuri de elevi, studen{i, militari - minim 10 pers. -
(ghidaj specializat inclus)
- aduH;i - (individual)
- adul{i - grupuri minim 10 pers. (ghidaj specializat inclus)

4 lei/pers.

2 lei/pers.

8 lei/pers.
6 lei/pers.

TVA inclus

9%



- ghidaj specializat pentru vizitatori (pentru o singura
prezentare)

- veteranii de razboi, vaduve ale veteranilor de
razboi, persoane cu handicap s,i prescolari

- taxa fotografiere cu ocazii festive in parcul Muzeului
memorial ,,B-P- Hasdeu"

30 lei/prezentare

Gratuit

1001ei/grup

/**>^4X/v//^v>^ VX
ff $ /my>> "Mk )
xiS^

B. Taxa utiIizare locuri sta{ionare - asteptare clienfi in regim de taxi - art 283 alin l si 2 din lg. 571/2003
Termen plata 31.03

100 lei/an TVA inclus

C. Taxa utiIizare infrastructura publica pentru autovehicule scoala- art 283 alin l si 2 din lg 571/2003
Termen plata : 31.03

100 lei/autoturism/sau motoreta sau
motocicleta/an

150 lei /alt tip de autovehicul /an

TVA inclus

D. Taxa parcare ocazionala - in parcari amenajate - lei/ora/vehicul - art 283 alin l din legea 571/2003
2 lei/ora TVA inclus

E. Taxa speciala (abonament) pt. utiliz. parcarilor publice , cu exceptia parcarii centrale

200 lei/luna TVA inclus

Plata taxei $i eliberarea documentelor nu echivaleaza cu asigurarea locurilor de parcare. Parcarea se face in limita locurilor existente.
Legitima|ia eliberata este valabila numai cu chitanta care atesta plata taxei s,i doar pentru autovehiculul specificat in legitimatie.

F. Taxa WC public - art. 282, alin. l din Legea nr. 571/2003
l lei TVA inclus

G. Taxa utiIizare dus - art.282, alin.l din Legea nr.571/2003

H. Taxa eliberare duplicat acte - art.282,alin.l
I. Taxa speciala pentru oflcierea casatoriilor, in afara

programului normal de lucru al Primariei

31ei
20 lei /exemplar

TVA inclus

Sambata, pentru ora preferenjiala, 150 lei
intreorelel6,00-18,00

Duminica, pentru ora 200 lei
preferenjiala, intre orele 1 1 ,00 -

13,00



J. Taxa speciala pentru eliberarea certificatului deatestare
fiscala in aceeasi zi cu data depunerii cererii -art.282,
alin.l din Legea 571/2003 '

Persoane fizice: 80 lei
Persoanejuridice: 160 lei

K.Taxa eliberare fotocopii documente
- art.282, alin.l din Legea 571/2003

Format A4 - 5 lei
Format A3 - 8 lei

L. Taxa autovehicule lente, conform anexa nr. 2 la prezenta
hotarare;termen plata: semestrial, cu scadenfa 31.03,
respectiv 30.09. Taxa se stabileste in baza declara{iei ce se
va depune obligatoriu pana la data de 31.01 pentru
autovehiculele neinmatriculate/neinregistrate sau in termen
de 30 de zile de la data dobandirii

80 lei/autovehicul/an

CAP. X.

A. Taxa pentru folosirea locurilor publice - art.283 alin 1 din Legea nr.571/2003
a.

b.

c.

d.

Taxa pentru vanzare de produse
Zona A
ZonaB
Zona C
ZonaD

Taxa pentru vanzare presa si carte
Zona A
ZonaB
Zona C
ZonaD

Taxa pentru depozitare de produse
Zona A
ZonaB
Zona C
ZonaD

Taxa pentru prestari servicii

Lei/mp/zi
1,43
1,21
0,99
0,66

0,38
0,38
0,38
0,38

0,99
0,66
0,55
0,49



e.

f.

Zona A
Zona B
Zona C
Zona D

Taxa pentru desfasurarea activita{ii de produc{ie
Zona A
ZonaB
ZonaC
ZonaD

Terenuri afectate organizarii de santier
Zona A
ZonaB
ZonaC
ZonaD

0,88 ^
0,77 /
0,66 l J
0,60 ||̂

Vt
0,30 >
0,30
0,30
0,30

0,55
0,44
0,33
0,33

B. Taxa pentru realizare lucrari pe domeniul public efectuate de contribuabili persoane fizice sau
juridice - art.283, alin.(l) din Legea nr.571/2003 - Lei/mp/zi

l 2

Taxele se incaseaza anticipat inceperii lucrarilor - odata cu ob{inerea autoriza^iei. Modelul de cerere $i cel al autoriza{iei pentru
utilizare temporara a locurilor publice pentru realizarea de lucrari, se stabile$te de compartimentul de specialitate din cadrul primariei.

CAP.XI. - art 283 alin l din H G 44/2004
TAXA LIBERA TRECERE, INCLUSIVINZONELE CURESTRICTIEDE CIRCULATIE

Nr.
crt.
l.
2.
3.

Greutatea maxima
autorizata
3,51 to-5 to
5,01-10,00to
peste 1 0 to

Durata de valabilitate
Zi
20
30
40

Saptamana
35
60
75

Luna
65
110
220

An
660
770
1100



Autorizatiile de acces se elibereaza la cererea scrisa asolicitantului pentru fiecare autovehicul transport marfa cu greu
autorizata mai mare de 3,5 tone, pe numar de circula{ie, cu men{ionarea duratei de valabilitate $i a tonajului.

Autoriza{iile de acces vor avea culori diferite, func$ie de durata de valabilitate si sunt returnabile emitentului
calendaristice de la data expirarii valabilita{ii.

Accesul pe strazile municipiului Campina fara autoriza{ie, se sancJioneaza cu amenda de 500 lei, de organele de pof
Excep{ie conformH.C.L. nr.74/22.12.2003.

CAP.XII.
A.CHIRIIPENTRU TERENURIDINDOMENIUL PRIVATAL MUNICIPIULUI

Se aplica diferen^iat pe cele 4 zone ale municipiului

Terenuri ocupate de garaje construite de persoane fizice - lei/mp/luna

Zona A
ZonaB
ZonaC
ZonaD

1,48
1,38
1,21
0,99

Terenuri curte - lei/mp/an

Zona A
ZonaB
ZonaC
ZonaD

0,36
0,28
0,19
0,14

Terenuri in scop agricol - lei/mp/an

Zona A
ZonaB
ZonaC
ZonaD

0,26
0,26
0,26
0,26

Terenuri alta destinafie lei/mp/an



ZonaA
ZonaB
Zona C
ZonaD = - , ,, ,

2,31 J&o**4
^2 /v/'/7^ '

1,68 | $f $HW
1,10 K&imm^i*fci i -s

VJ
v^t>

v _

<

l
N^

^B.CHIRIIPENTRUSPATII CUALTA DESTINATIEDECATCEA DE LOCUINTA
ĴL

Se aplica diferen^iat pe cele 4 zone ale municipiului
lei/mp/luna

Nr.
crt.
1.
2.
3.
4.
5.

Specificul activitafii
desfa$urate
Comer^
Prestari servicii
Produc^ie
Depozitare marfuri
Desfacere presa-carte

A

50
30
30
40
20

B

40
30
30
35
20

C

30
30
28
30
20

D

30
30
28
30
20

C. TAXASPECIALAPENTRUINCHIRIEREA UNORSPATIIPENTRUDESFASURAREA UNORACTIVITATICU
CARACTER CONEXACTULUIMEDICAL :

2 lei/mp/luna ;

D. Chirii pentru spatule folosite ca sediu de yartid:
4 lei/mp/luna .



ANEXA nr.2
la H.C.L. nr.l56/18 decemh

Pre$edintele se
Consilier,

d-na Dumitrescu Vioric

VEHICULE LENTE TAXABILE CONFORM PREVEDERE LI
CAP.IX - ALTE TAXE LOCALE

l.autocositoare;
2.autoexcavator (excavator pe autosasiu);
3.autogreder sau autogreper;
4.buldozer pe pneuri;
5.compactor autopropulsat;
6.excavator cu racle^i pentru sapat san{uri, excavator cu rotor pentru sapat san{uri sau
excavator pe pneuri;
7.freza autopropulsata pentru canale sau pentru pamant stabilizat;
8.freza rutiera;
9.incarcator cu o cupa pe pneuri;
lO.instala{ie autopropulsata de sortare-concasare;
ll.macara cu greifer;
12.macara mobila pe pneuri;
13.macara turn autopropulsata;
14.ma$ina autopropulsata pentru oricare din urmatoarele:
a)lucrari de terasamente;
b)construc{ia ^;i intre^inerea drumurilor;
c)decopertarea imbracamin^ii asfaltice la drumuri;
d)fmisarea drumurilor;
e)forat;
f)turnarea asfaltului;
g)inlaturarea zapezii;
15.sasiu autopropulsat cu ferastrau pentru taiat lemne;
16.tractor pe pneuri;
17.troliu autopropulsat;
18.utilaj multifunc|ional pentru intre^inerea drumurilor;
19.vehicul pentru pompieri pentru derularea furtunurilor de apa;
20.vehicul pentru macinat $i compactat de^euri;
21.vehicul pentru marcarea drumurilor;
22.vehicul pentru taiat $i compactat deseuri;
23.motostivuitor cu orice tip de propulsie ;
24.minicompactor
25.vibrocompactor
26.incarcator compact
27.buldoexcavator



ANEXA nr.3
la H.C.L. nr. 156/18 decembrie 2012

Pre$edintele sedinJ
Consilier,

d-na Dumitrescu Vk

REGULAMENTUL PRIVIND CRITERIILE $I PR
ACORDARE A SCUTIRILOR LA PLATA IMPOZ
CLADIRI $I TEREN SITUATE LA ADRESA DE DO

PENTRU PERSOANELE FIZICE
A

In temeiul H.G. nr.44/2004 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, republicata si actualizata, punct 220 alin.l,
art.286 din Legea nr.571/2003, republicata $i actualizata, se instituie prezentul
regulament privind aprobarea criteriilor si procedurii de acordare a scutirilor la plata
impozitului pe cladiri $i pe teren , situate la adresa de domiciliu, pentru persoanele fizice
dupa cum urmeaza:

I. CRITERII PENTRU ACORDAREA FACILITATILOR FISCALE

1.1. Criteriile pentru acordarea facilitatilor fiscaIe persoanelor f!zice care au
primit din partea consiliului local titlul de cetatean de onoare
-scutirea se acorda in baza Hotararii de Consiliu Local ce atesta titlul de cetatean de
onoare, pentru bunurile proprii si comune;
-solicitantul sa aiba achitate toate obligaJiile fiscale datorate bugetului local, mai pu{in
obliga{iile fiscale aferente anului 2013, pentru care se solicita acordarea scutirii.

1.2. Criteriile pentru acordarea facilitafilor flscale persoanelor fizice care au
implinit 50 de ani de casatorie
- scutirea se acorda in baza certificatului de casatorie, din care reiese implinirea perioadei
de 50 de ani de casatorie cu aceeasi persoana.

II. PROCEDURA DE ACORDARE A SCUTIRILOR LA PLATA
IMPOZITULUI PE CLADIRE SI PE TEREN AFERENT ACESTEIA PENTRU
PERSOANE FIZICE

II.1. Condifiile privind constituirea dosarului:
Dosarul pentru acordarea scutirii la plata trebuie sa cuprinda:

- cererea prin care se solicita scutirea la plata impozitului pe cladire $i pe terenul aferent
cladirii, trebuie facuta de catre proprietar si numai pentru locuin{a de domiciliu $i pentru
terenul aferent locuin{ei de domiciliu;
- copie de pe buletin/carte de identitate a solicitantului (so| $i so^ie);
- copie a Hotararii de Consiliu Local privind acordarea titlului de cetatean de onoare, in
cazul facilitatii respective;
- copie a certificatului de casatorie pentru beneficiarii de facilita{i acordate pentru
implinirea a 50 de ani de casatorie.



Cererea prin care se solicita acordarea scutirii va fl inso{ita in
documentele enumerate mai sus.

II.2. NOTA:
1. Condi{iile $i criteriile vor fi indeplinite cumulativ;
2. Scutirea de la plata impozitului se aplica conform art. 286 din Legea nr. 571/2003
(republicata $i actualizata), cu incepere de la data de intai a lunii urmatoare celei in care
persoana depune toate documentele justificative, propor|ional cu perioada ramasa pana la
sfarsjtul anului 2013.
3. In situa{ia in care se constata ca solicitantul indepline$te toate condi{iile $i criteriile de
acordare prevazute in prezenta, va beneficia de aceste facilita{i fiscale chiar daca
figureaza in eviden{ele fiscale cu obliga^iile aferente anului 2013 achitate, cu respectarea
prevederilor punctului anterior.
4. Aspecte referitoare la circuitul dosarului:
- cererea prin care se solicita scutirea la plata, impreuna cu documentele justificative
enumerate mai sus trebuie inregistrata la DirecJia Economica a Primariei Municipiului
Campina;
- Direc|ia Economica Campina, prin compartimentele de specialitate, verifica $[
analizeaza fiecare dosar privind scutirea la plata impozitului pe cladire ^i pe terenul
aferent cladirii, ce face obiectul prezentei H.C.L.
- in cadml compartimentului respectiv se intocme^te referatul cu propunerea de
solu{ionare care, avizat de seful de serviciu, va fi supus aprobarii conducatorului Direc{iei
Economice Campina.


